
Codice Determina: DET-1520-2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Area Gestione Tecnica 

OGGETTO: Procedura  aperta  per l'affidamento  dei  servizi  di  ingegneria  relativi  al  collaudo
tecnico amministrativo, al collaudo statico, al collaudo funzionale degli impianti e
all’attestazione  certificazione  energetica  del  Nuovo  Ospedale  San  Cataldo  di
Taranto.  
Presa  d’atto  costituzione  commissione  di  collaudo.

IL DIRIGENTE APICALE

PREMESSO:

che  in  data  14/06/2016  il  Direttore  Generale  dell’ASL TARANTO  ha  sottoscritto  il  disciplinare
operativo per l’attivazione di INVITALIA quale “centrale di committenza” per l’intervento di realizzazione del
nuovo ospedale "S. Cataldo" di Taranto ai sensi del combinato disposto dell’articolo 55-bis, co. 2-bis, del D.L.
1/2012,  convertito  in  L.  27/2012 e  ss.mm.ii,  e  degli  articoli  37  e  38  del  Codice  degli  Appalti,  al  fine  di
accelerare ed efficientare l’attuazione dell’Intervento;

che  l’ASL  Taranto  ha  inviato  ad  INVITALIA  l’atto  di  attivazione  del  16  gennaio  2019,  prot.
INVITALIA n. 0005502, riguardante l’intervento di cui in oggetto e più precisamente per l’affidamento dei
servizi di ingegneria finalizzati al collaudo dei lavori di realizzazione del nuovo Ospedale “SAN CATALDO” di
Taranto;

che  sia  l’ASL  Taranto  che  INVITALIA hanno  convenuto  di  sottoscrivere  un  nuovo  disciplinare
operativo per le attività di centralizzazione delle committenze svolte da INVITALIA, che tenga conto degli
impatti  che  talune  recenti  disposizioni  normative  o  provvedimentali  o  non  provvedimentali  hanno
sull’attuazione presente e futura di tali attività;

che il  nuovo disciplinare operativo è stato sottoscritto tra  ASL Taranto ed INVITALIA in data 27
febbraio 2019;

che con nota a mezzo PEC del 29/03/2019, INVITALIA ha comunicato l’accettazione dell’Atto di
attivazione per l’affidamento dei servizi di ingegneria relativi al collaudo tecnico amministrativo, al collaudo
statico, al collaudo funzionale degli impianti e all’attestazione certificazione energetica del Nuovo Ospedale
“San Cataldo” di Taranto, e ha comunicato la nomina del Responsabile Unico del Procedimento ex art. 31 ul.
Co del D. Lgs. 50/2016, Ing. Marco Iaconello

che con atto deliberativo del Direttore Generale dell’ASL TA n. 1292 del 24.05.2019:

sono stati approvati gli atti di gara relativi alla procedura di affidamento dei servizi di ingegneria relativi al
collaudo  tecnico  amministrativo,  al  collaudo  statico,  al  collaudo  funzionale  degli  impianti  e  all’attestazione  di
certificazione energetica del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto”;

è stato dato mandato a INVITALIA, quale Centrale di Committenza ai sensi dell’articolo 55 bis, del D.L. n.
1/2012, convertito in L. 27/2012, nonché ai sensi dell’art. 38 del D.Igs n. 50/2016, giusto il menzionato disciplinare
operativo per l’attivazione di INVITALIA quale “centrale di committenza” del 09.02.2018, affinché proceda ad espletare
tutte  le necessarie procedure per pervenire alla  aggiudicazione efficace dei  servizi  di  ingegneria relativi al collaudo
tecnico amministrativo,  al  collaudo statico,  al  collaudo funzionale  degli  impianti  e  all’attestazione di  certificazione
energetica del Nuovo Ospedale “San Cataldo” di Taranto”;

si è stabilito di procedere con la pubblicazione del bando di gara sulla Gazzetta Ufficiale della Unione Europea,
sulla  Gazzetta  Ufficiale  della  Repubblica  Italiana,  su  4  quotidiani  e  sulla  Piattaforma  Telematica  all’indirizzo



Codice Determina: DET-1520-2020

https://gareappalti.invitaIia.it, nonché dell'avviso di pubblicazione del Bando medesimo nelle modalità e termini previsti
dall’articolo 72 del Codice degli Appalti;

che,  con  provvedimento  di  aggiudicazione  di  INVITALIA  del  03.12.2019,  si  è  provveduto  ad
aggiudicare  l’appalto  dei  “servizi  di  ingegneria  relativi  al  collaudo  dei  lavori  di  realizzazione  del  nuovo
ospedale “SAN CATALDO” di TARANTO” – CUP: B57B14000120001:

o per  il  LOTTO 1 – CIG:  7911737BE7 -  al  costituendo RTP STEAM S.R.L.,  STUDIO TECNICO
CARBONARA  INGEGNERI  ASSOCIATI,  che  ha  offerto  un  prezzo  pari  a  €  595.260,79  (che
corrisponde a un ribasso pari a 27,29999%) oltre IVA, per l’esecuzione dei servizi tecnici “Presidente
della Commissione di collaudo tecnico amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e
finale – Collaudatore tecnico funzionale degli impianti”;

o per il LOTTO 2 – CIG: 79117441B1 - allo STUDIO TECNICO CHIRILLI INGEGNERI ASSOCIATI,
che ha offerto un prezzo pari a € 275.772,89 (che corrisponde a un ribasso pari a 57,75000%) oltre
IVA,  per  l’esecuzione  dei  servizi  tecnici  Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-
amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale– Collaudatore statico;

o per il LOTTO 3 – CIG: 79117549EF - al costituendo RTP ING. SAURO SERINI, STUDIO TECNICO
ARTUSO ARCHITETTI ASSOCIATI, ARCH. MIRCO ALVANO, che ha offerto un prezzo pari a €
358.283,85 (che corrisponde a un ribasso pari a 31,80000%) oltre IVA, per l’esecuzione dei servizi
tecnici  Componente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico-amministrativo  e  revisione  tecnico
contabile in corso d’opera e finale - Attestato Certificazione Energetica;

CONSIDERATO:

che, con atto deliberativo del Direttore Generale dell’ASL TA n. 1866 del 14.09.2020, si prendeva atto
che  con  provvedimento  di  aggiudicazione  di  INVITALIA del  03.12.2019,  si  è  provveduto  ad  aggiudicare
l’appalto dei “servizi di ingegneria relativi al collaudo dei lavori di realizzazione del nuovo ospedale “SAN
CATALDO” di TARANTO” – CUP: B57B14000120001:

o per  il  LOTTO 1 – CIG:  7911737BE7 -  al  costituendo RTP STEAM S.R.L.,  STUDIO TECNICO
CARBONARA  INGEGNERI  ASSOCIATI,  per  l’esecuzione  dei  servizi  tecnici  “Presidente  della
Commissione di collaudo tecnico amministrativo e revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale
– Collaudatore tecnico funzionale degli impianti”;

o per il LOTTO 2 – CIG: 79117441B1 - allo STUDIO TECNICO CHIRILLI INGEGNERI ASSOCIATI,
per l’esecuzione dei servizi tecnici Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo
e revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale– Collaudatore statico;

o per il LOTTO 3 – CIG: 79117549EF - al costituendo RTP ING. SAURO SERINI, STUDIO TECNICO
ARTUSO ARCHITETTI ASSOCIATI, ARCH. MIRCO ALVANO, per l’esecuzione dei servizi tecnici
Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e revisione tecnico contabile in
corso d’opera e finale - Attestato Certificazione Energetica;

che  i  professionisti  indicati  nominativamente  da  ogni  operatore economico per  lo  svolgimento del
servizio sono rispettivamente:

o Prof.  Ing. Mauro Strada, quale Presidente della  Commissione di  collaudo tecnico amministrativo e
revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale e Collaudatore tecnico funzionale degli impianti”;

o Ing. Francesco Chirilli,  quale Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e
revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale e Collaudatore statico;

o Ing. Sauro Serini quale Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e revisione
tecnico contabile in corso d’opera e finale e Attestato Certificazione Energetica;

o

che, con nota acquisita al prot. n. 0195185 del 12.11.2020, il legale rappresentante della STEAM s.r.l.
ha comunicato che il prof. ing. Mauro Strada, presidente della STEAM s.r.l. ed indicato nella procedura di gara
quale Presidente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e revisione tecnico contabile in corso
d’opera e finale – Collaudatore tecnico funzionale degli impianti, è impossibilitato a svolgere l’incarico e che il
professionista,  in possesso dei requisiti  generali e di  idoneità professionale normativamente previsti,  che lo
sostituirà è il prof. ing. Francesco Ruggiero, socio di Steam s.r.l.;

RITENUTO di dover: 

prendere atto che la commissione di collaudo dei lavori di realizzazione del nuovo ospedale “SAN
CATALDO” di TARANTO” – CUP: B57B14000120001 risulta come di seguito composta:



Codice Determina: DET-1520-2020

o Prof. Ing. Francesco Ruggiero, quale Presidente della Commissione di collaudo tecnico amministrativo
e  revisione  tecnico  contabile  in  corso  d’opera  e  finale  e  Collaudatore  tecnico  funzionale  degli
impianti”;

o Ing. Francesco Chirilli,  quale Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e
revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale e Collaudatore statico;

o Ing. Sauro Serini quale Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e revisione
tecnico contabile in corso d’opera e finale e Attestato Certificazione Energetica;

dare atto che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante
e sostanziale:

1. DI PRENDERE ATTO che la commissione di collaudo dei lavori di realizzazione del nuovo ospedale “SAN
CATALDO” di TARANTO” – CUP: B57B14000120001 risulta come di seguito composta:

o Prof.  Ing.  Francesco  Ruggiero,  quale  Presidente  della  Commissione  di  collaudo  tecnico  amministrativo  e
revisione tecnico contabile in corso d’opera e finale e Collaudatore tecnico funzionale degli impianti”;

o Ing. Francesco Chirilli, quale Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e revisione
tecnico contabile in corso d’opera e finale e Collaudatore statico;

o Ing. Sauro Serini quale Componente della Commissione di collaudo tecnico-amministrativo e revisione tecnico
contabile in corso d’opera e finale e Attestato Certificazione Energetica;

2. DI DARE ATTO che il presente atto non comporta impegno di spesa; 

3. DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento.


